
 
Ano: 01 / Edição: 140                          Araporã-MG, 01 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 132/2017 – 

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 

056/2017 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG 

– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Contratado: LABORATORIO VIRCHOW  

Objeto do aditamento: Acréscimo de 25% 

sobre o valor contratual original que perfaz um  

montante global de R$ 24.000,00 (vinte e 

quatro mil reais).  

Dotação Orçamentária: 

 02.09.01.10.122.0023.3.3.90.34 Ficha 305 

(Pessoa Jurídica)  

Fundamento Legal: Cláusula Oitava do 

instrumento contratual, no Item 7.4 do edital 

de credenciamento e Art. 57 c/c Art. 65 da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 038/2017 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG  

Contratado: CLIP – INSTRUÇÃO E 

GERENCIAMENTO TRIBUTÁRIO LTDA. – 

ME  

Objeto do aditamento: prorrogação de prazo 

contratual por igual período de 

12(doze)meses, tendo início em 1º/03/2018 

até 28/02/2019, bem como aditamento de 

igual valor contratual original no montante de 

R$ 18.000,00(Dezoito mil reais), necessários 

para suprir as despesas com a prorrogação do 

prazo contratual.  

Dotação Orçamentária: 

 02.06.01.20037.04.123.0006.3.3.90.39.00 - 

Ficha 261  

Fundamento Legal: Cláusula Oitava do 

instrumento contratual n. 038/2017, resultante 

do Pregão  

presencial n. 012/2017, Art. 57 c/c Art. 65 da 

Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 040/2018  

 

Contratante: Município de Araporã/MG  

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, na área 

urbana do município de Araporã/MG, para 

funcionamento do Centro Municipal de línguas 

Estrangeiras e Portuguesa, localizado na Rua 

Antônio Franceschi, nº. 86/88, Bairro: 

Alvorada, na cidade de Araporã/MG, visando 

atender as determinações da Lei Municipal n. 

1234/2018.  

Empresa: ALVORADA ADMINISTRAÇÃO E 

PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ nº. 

22.585.251/0001-18 Valor Estimado: R$ 

19.392,00 (dezenove mil, trezentos e noventa 

e dois reais).  

Prazo contrato: O prazo de vigência será de 

12(doze) meses.  

Dotação orçamentária: 

02.05.01.20098.12.122.0031.3.3.90.39.00 

Ficha 185  

Fundamentação Legal: A presente 

contratação fundamenta-se no disposto no 

Art. 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e alterações posteriores. 

 

DECRETO 3320/2018. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        

 

                    A Prefeita Municipal de 

Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

               Considerando o 

disposto na Lei Complementar Municipal nº. 



 
Ano: 01 / Edição: 140                          Araporã-MG, 01 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

093/2016, de 21 de Dezembro de 2016, que 

dispõe sobre a reestruturação administrativa 

do Poder Executivo do Município de Araporã;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica nomeado ao cargo em 

comissão de Assessor de Apoio, o Sr. Marcos 

Felipe Carvalho Martins. 

   

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, ao 1º  dia do mês de março de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

 

 
 

 

 

 


